כן נבדקה איכות הנתונים במשרד הפנים.

הגנת הפרטיות - אבטחת מידע ואיכותו במאגרי מידע ממשלתיים

תקציר

התפתחות עולם המחשבים מאפשרת לאחסן מידע רב במערכות מחשב. חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו קובע כי "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו". על פי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות), מידע מוגדר "נתונים על אישיותו של אדם, מעמדו האישי, צנעת אישיותו, מצב בריאותו, מצבו הכלכלי, הכשרתו המקצועית, דעותיו ואמונתו". היות שמאגרי מידע מכילים פרטים אישיים, ועלולה להיות פגיעה בפרטיות האדם בין בשוגג בין במזיד אם נתוניו נמסרים לאחר, נדרש לאבטח את המידע.

לשם מניעת חריגות מהוראות והנהלים ראוי שיפורסמו במסגרת פנים ארגונית העברות שעברו העובדים ואמצעי המשמעת שנקטו כלפיהם, תוך שמירת פרטיותם, וראוי שנושא המשמעת יוצג בקביעות בהנהלות הארגונים.

מבוא

התפתחות עולם המחשבים מאפשרת לאחסן מידע רב במערכות מחשב. מאגר מידע מוגדר בחוק הגנת הפרטיות התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות), כ"אוסף נתוני מידע, המוחזק באמצעי מגנטי או אופטי והמיועד לעיבוד ממוחשב למעט - (1) אוסף לשימוש אישי שאינו למטרות עסק; או (2) אוסף הכולל רק שם, מען ודרכי התקשרות, שכשלעצמו אינו יוצר אפיון שיש בו פגיעה בפרטיות לגבי בני האדם ששמותיהם כלולים בו, ובלבד שלבעל האוסף או לתאגיד בשליטתו אין אוסף נוסף".

כמו כן נקבעה החובה לקיום רישום בדבר מסירת מידע באופן קבוע גם בגוף המוסר וגם בגוף המקבל. פרק ד' לחוק הגנת הפרטיות מסדיר מסירת מידע בין גופים ציבוריים וקובע לכך מגבלות. נושא זה הוסדר בהרחבה בתקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986 (להלן - תקנות הגנת הפרטיות) שבהן מפורטים ההוראות לניהול מאגר מידע, נהלים להעברת מידע בין גופים ציבוריים וסדרי ניהול מאגר המכיל מידע מוגבל וכללי השימוש בו.

במאי 2004 הוגשה עתירה לבית המשפט העליון על ידי האגודה לזכויות האזרח בעניין מסירת מידע לגופים ציבוריים ולבנקים⁶. בעתירה ביקשו העותרים לאסור על המדינה לאפשר גישה ישירה למאגר המידע על פי חוק מרשם האוכלוסין על ידי חיבור מחשב משרד הפנים למחשבים של משרדים אחרים ולהורות כי הדרך היחידה לקבלת המידע תהיה בקשה פרטנית. בית המשפט קבע כי "האיזון הראוי מחייב להגביל את מסירת המידע לעובדי ציבור בתקנות או בהנחיות מנהליות". בעקבות פסק הדין תוקנו תקנות הגנת הפרטיות וכן חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965. בתקנות הגנת הפרטיות נקבעה חובה להקים בכל גוף ציבורי ועדה שתפקידה לדון ולהחליט אם ובאיזו מידה להיעתר לבקשות למסירת מידע מהגוף הציבורי ולאשר הגשת בקשות של גוף ציבורי לקבלת מידע מגוף ציבורי אחר. כמו כן על הוועדה לקבוע הוראות בעניין הרשאות והגבלות הנוגעות לגישה למאגר המידע.

החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 (להלן - חוק הסדרת הביטחון), מטיל חובה על גוף ציבורי למנות ממונה ביטחון (להלן - קב"ט) האחראי במסגרת תפקידו לפעולות

6 ראו הערת שוליים 5 לעיל, בג"ץ 8070/98.

אבטחה אלה: "פעולות אבטחה פיזית" לרבות שמירה על רכוש; "פעולות לאבטחת מערכות ממוחשבות חיוניות" הכוללות את כל הפעולות הנדרשות לשמירה על המערכות הממוחשבות, על המידע בהן ופעולות למניעת פגיעה בהן; "פעולות לאבטחת מידע" לשם שמירה על מידע מסווג ומניעת פגיעה בו. חוק זה קובע כי גופים ציבוריים המנויים בתוספת הרביעית לו ובכללם משרד הפנים חייב במינוי אחראי לארגון ולביצוע פעולות לאבטחת מערכות ממוחשבות חיוניות ולפיקוח עליהן.

סעיף 117 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, קובע: "עובד הציבור שמסר, ללא סמכות כדין, ידיעה שהגיעה אליו בתוקף תפקידו לאדם שלא היה מוסמך לקבלה, וכן מי שהגיעה אליו ידיעה בתוקף תפקידו כעובד הציבור, ולאחר שחדל להיות עובד הציבור מסרה, ללא סמכות כדין, לאדם שלא היה מוסמך לקבלה, דינו מאסר שלוש שנים".

עד אפריל 2008 היה משרד הפנים באמצעות מינהל האוכלוסין מופקד על מרשם האוכלוסין. באפריל 2008 התקבלה החלטת ממשלה בדבר הקמת רשות האוכלוסין, ההגירה ומעברי הגבול במשרד הפנים (להלן - רשות האוכלוסין) במקום מינהל האוכלוסין. לפי החלטה זו כל הפעילות שהוצלה עד אז על ידי שר הפנים למשטרת ישראל בהתאם לסמכויות המוקנות לו בחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, שעניינו סדרי כניסה לישראל, תיעשה על ידי משרד הפנים.

רשות האוכלוסין מופקדת על ניהול מרשם האוכלוסין. מאגרים אלה מנוהלים במערכת "אביב", המופעלת באמצעות חברה פרטית לשירותי מחשוב שמשרד הפנים התקשר עמה בשנת 1993⁷ (להלן - הספק).

הביקורת העלתה כי עד דצמבר 2008, מועד סיום הביקורת, תכנת ה"אינטלינקס" שפועלת בביטוח לאומי אינה נותנת תשובות לשאלות על המידע ולכן לא סיפקה ליחידת ביקורת הפנימית את הכלים הדרושים לעבודתה.

2. מימוש אחריות קב"ט הביטוח הלאומי בתחום אבטחת המידע: בשנת 2003 הוסף הביטוח הלאומי לתוספת לחוק להסדרת הביטחון, ומכוח זה הוחלו עליו כללי שירות הביטחון הכללי (אבטחת מידע), התשס"ד-2004, אשר קובעים את האחריות ואת הסמכות של ממונה הביטחון לפעולות אבטחה. ב-2004 הוכן תיק מדיניות אבטחת מידע שהופץ למנכ"ל דאז, מר יגאל בן שלום, ולגורמים שונים בביטוח הלאומי. המנכ"ל אישר את התיק והוציא הנחייה שבה העניק לקב"ט את הסמכות ואת האחריות לאבטחת המידע.